
1/4 

 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche – Ufficio Risorse materiali - via Palestro, 15 - 60122 Ancona - 

Tel. 071.2274311 - Fax  0650763455  - e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it 

 
  

 

 

Prot. n.           /RM 

 

 

Determina a contrarre 

(Manuale interattivo delle procedure scheda B.b.4) 

 

 

OGGETTO: Approvazione modifica relativa ai “Lavori di Rifacimento con 

manutenzione ordinaria di n.3 bagni presso la sede della Direzione 

Regionale delle Marche in via Palestro 15, Ancona” – CIG: 

Z9822B6B5E - Affidamento lavori di modifica 

 

Il sottoscritto Capo Ufficio Risorse materiali della Direzione Regionale delle Marche,  

in nome, per conto e nell’interesse dell’Agenzia delle Entrate, Partita I.V.A. 06 363 

391 001, di seguito per brevità “Agenzia”; 

 

PREMESSO CHE: 

 

-  mediante la determina Reg. int. N. 846 del 26-03-2018 è stata approvata la spesa 

relativa ai “Lavori di Rifacimento con manutenzione ordinaria di n.3 bagni presso la 

sede della Direzione Regionale delle Marche in via Palestro 15, Ancona” , secondo 

le modalità riportate nel preventivo dell’impresa Edil Clima Service di Spazio 

Verde 2000 sas,  per l’importo complessivo stimato di € 3.161,36  (comprensivi di  

€ 51,36 per i costi relativi alla sicurezza da interferenze )  più IVA,  ed è stato 

determinato altresì di affidare, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 

(Contratti sotto soglia), comma 2, lettera a), così come modificato dal Decreto 

Legislativo 19 aprile 2017 n. 56 “ Disposizioni integrative e correttive al Decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n.50”, e ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D.lgs. n. 50 

del 2016 (Nuovo Codice dei contratti pubblici), i suddetti lavori all’impresa Edil 

Clima Service di Spazio Verde 2000 sas, con sede legale in Via Ungaretti 3, - 

60100 Ancona (AN) , P.I. 02000950424;  

 

-   con l’Ordine – Contratto n.8773 Reg. Uff. del 26-3-2018  i suddetti lavori sono stati 

affidati all’impresa Edil Clima Service di Spazio Verde 2000 sas per l’importo 

complessivo stimato di € 3.161,36  più IVA; 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

-  durante il corso dei lavori è emersa la necessità di apportare delle modifiche non 

sostanziali alle previsioni originarie del preventivo, finalizzate al miglioramento 

dell’opera nella sua funzionalità ai sensi dell’art.106, comma 1, lettera e) del D.lgs. 

n. 50 del 2016 (Nuovo Codice dei contratti pubblici) ed è stato pertanto richiesto 

 
 

Direzione Regionale delle Marche 

______________ 

Ufficio Risorse materiali 

 

AGE.AGEDRMAR.REGISTRO INTERNO.0001762.08-06-2018-R



2/4 

 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche – Ufficio Risorse materiali - via Palestro, 15 - 60122 Ancona - 

Tel. 071.2274311 - Fax  0650763455  - e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it 

all’impresa affidataria di presentare un’offerta per l’esecuzione delle modifiche 

suddette;  

 

-   l’impresa Edil Clima Service di Spazio Verde 2000 sas ha presentato un’offerta per 

l’esecuzione delle modifiche con preventivo del 04-06-2018, acquisito al protocollo 

n. 15801 del 06-06-2018 della DRM per un importo preventivato pari a € 656,67 

più IVA, ritenuto congruo dall’ing. G. Cianca dell’Ufficio Risorse materiali, per cui 

il nuovo importo complessivo delle spese previste per i lavori diventa € 3.818,03 

più IVA (di cui € 51,36 per costi relativi alla sicurezza da interferenze, senza alcuna 

variazione rispetto ai precedenti);   

 

- preso atto che per l’art. 106, comma 1, lettera e) del D.lgs. n. 50 del 2016 (Nuovo 

Codice dei contratti pubblici), il contratto d’appalto di cui all’oggetto può essere 

modificato, senza una nuova procedura d’appalto; 

 

VISTI: 

 

la scheda A.b.3.2 del MIP riguardante la soglia dei livelli autorizzativi per le procedure 

di appalto che per la Direzione Regionale delle Marche è stabilita in € 50.000,00 in 

capo all’Ufficio Risorse materiali ed € 300.000,00 in capo al Direttore Regionale; 
 
 

la disposizione di servizio n. 21/2018 Reg. Int. 1286 del 07.05.2018 a firma del 

Direttore Regionale, con la quale al dott. Carmine Caso è conferita la delega alla 

sottoscrizione degli atti di affidamento diretto per l’acquisto di beni, servizi e lavori 

fino a euro 20.000,00 (scheda B.b.4 del M.I.P) fino al 31 dicembre 2018; 
 
la Legge 13 agosto 2010 n. 136, con particolare riferimento all’art. 3 sulla tracciabilità 

dei flussi finanziari; 
 
la Legge n.94 del 6 luglio 2012, con particolare riferimento agli affidamenti di 

forniture e servizi della pubblica amministrazione; 

 

la dichiarazione ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. n.445/2000, del D. Lgs. 

50/2016 e della Legge 190/2012, sottoscritta dal legale rappresentante dell’impresa; 

 

 

Dato atto che la copertura della spesa è stata prevista e inserita nel fabbisogno 2018;  

 

RITENUTO CHE 

si può procedere all’approvazione e all’acquisizione delle modifiche non sostanziali ai 

lavori in argomento, per un importo dell’atto aggiuntivo, all’Ordine – Contratto n.8773 

Reg. Uff. del 26-3-2018, pari a € 656,67 e senza alcuna variazione per i costi della 

sicurezza da interferenze, 

 

DETERMINA 

 

1) di approvare le modifiche non sostanziali, secondo le modalità riportate nel 

sopracitato preventivo,  ai “Lavori di Rifacimento con manutenzione ordinaria 



3/4 

 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche – Ufficio Risorse materiali - via Palestro, 15 - 60122 Ancona - 

Tel. 071.2274311 - Fax  0650763455  - e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it 

di n.3 bagni presso la sede della Direzione Regionale delle Marche in via 

Palestro 15, Ancona”, codice CIG: Z9822B6B5E, che avranno pertanto un 

importo complessivo di € 3.818,03  più IVA, (comprensivi di  € 51,36 per i 

costi relativi alla sicurezza da interferenze ); 

 

2) di affidare i lavori delle modifiche, per le norme e motivazioni espresse in 

premessa, attraverso atto aggiuntivo per un importo pari ad Euro 656,67 senza 

alcuna variazione per quanto riguarda i costi della sicurezza, all’operatore 

economico già affidatario Edil Clima Service di Spazio Verde 2000 sas, con 

sede in via Ungaretti 3, - 60100 Ancona (AN), P.I. 02000950424;  

 

3) di dare atto che per l’esecuzione dei lavori oggetto delle modifiche si concederà 

un termine suppletivo di 35 giorni naturali e consecutivi, pertanto il nuovo 

termine di ultimazione dei lavori viene fissato al 14 giugno 2018. 

 

 

 

IL CAPO UFFICIO REGGENTE 

Carmine Caso 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

GC 

Legge 13 agosto 2010 n. 136, art. 3 sulla tracciabilità dei flussi finanziari. 

 

⌧ L’Impresa ha comunicato il conto dedicato per il pagamento delle spettanze 

derivanti dal presente affidamento. 

⌧ Numero del CIG assunto in data  12/03/2018  n. Z9822B6B5E 

 Numero del CUP assunto in data ………\\………. : n. …………\\………….. 
G. Cianca 

 

 

 

 

 

Un originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 


